
Nová webová stránka mesta �Návšteva z Jaroslavľu �Detské ihrisko v Parku
J.B. Magina otvorené � V Prejte sa opäť varil guláš � V Dubine oslávili výročie
� Zo života dôchodcov � Program kina � Žiaci si zmerali silu vo futbale a 
florbale �AK Spartak Dubnica nad Váhom opäť úspešný

Z  O B S A H U

DUBNICKÉ
NOVINY

10
2017

Mesaãník obãanov, rodákov a priateºov mesta Dubnica nad VáhomXX. roãník

OKTÓBER

Farebná jeseň

Autor: Dária Palmová
víťaz fotosúťaže

Farebná jeseň



D U B N I C K É  N O V I N Y

www.dubnica.sk2

MESAâNÍK OBâANOV, RODÁKOV A PRIATEªOV MESTA

Jeseň nám už krásne vyfarbila
okolie a v tomto čase je pre-
chádzka prírodou skutočnou
pastvou pre oči. Teda, ak sa Vám
podarí nájsť miesta, ktoré nie sú
znečistené odpadkami po nevy-
chovaných návštevníkoch.
Sociálne siete sa zaplnili fotogra-
fiami košíkov plných húb a
jeden môj známy na margo toho
poznamenal, že by bolo fajn,
keby sa tak často objavovali aj
fotografie tašiek resp. vriec
plných odpadu. Myslím, že to nie
je nápad na zahodenie. Pred pár
dňami som bola na prechádzke
s celou rodinou a nie vždy to bol
pekný pohľad. Príroda nádher-
ná, listy na stromoch hrali mno-
hými farbami, ale keď sa človek
zahľadel okolo seba, tak tam
videl neuveriteľné veci. Nechá-
pem, kto si dá tú námahu, aby
doniesol do lesa plastové vedro
plné zaschnutej farby a odhodil
ho tam. O fľašiach, plechovkách
či dokonca vreciach plných
odpadu ani nehovorím. Bolo
ťažké vysvetľovať nášmu
extrémne zvedavému predško-
lákovi, prečo niekto nosí odpad
do lesa a nie do koša. Všetko
uzavrel nakoniec manžel, ktorý
povedal, že nabudúce pôjdeme
do lesa s vrecom na odpad aj
my. Ale tam s prázdnym a naspäť
plným. Príroda nám dáva nesku-
točne veľa a my sa jej môžeme
aspoň takýmto spôsobom 
trošku odvďačiť. Verím, že nebu-
deme sami!

Mgr. Stanislava Bubenková

Od 1.11.2017 sme pripravili novú
webovú stránku mesta  www.
dubnica.eu.
Doména dubnica.sk, na ktorej bola
doterajšia webová stránka mesta
Dubnica nad Váhom, nie je a ani
nikdy nebola vo vlastníctve mesta a
doménu sa nepodarilo do vlastníc-
tva získať.
Mesto vlastní doménu dubnica.eu,
na ktorej aj doteraz prevádzkuje 
e-mailovú komunikáciu.Vznikol tak
strategický zámer zjednotenia všet-
kého do vlastnej domény a do
vlastnej správy, čiže presun web
stránky mesta na vlastnú doménu.
Tento prechod sme využili aj na

zmenu grafického dizajnu celej
webstránky a čiastočne aj jej štruk-
túry. Základné princípy zohľadňo-
vané pri tvorbe web stránky boli
jednoduchosť, prehľadnosť, logické
členenie, krátke a zrozumiteľné
texty.
Uplatnením redakčného systému
CMS (skratka z anglického content-
managementsystem – systém na
správu obsahu) máme umožnené
manažovať obsah stránky samo-
statne, bez potreby kontaktovania
externého dodávateľa, čím sa stáva
aktualizácia výrazne pružnejšou.
Medzi hlavné novinky patrí respon-
zívny a adaptívny dizajn, ktoré sú

dnes štandardom pri tvorbe webo-
vých stránok. Znamená to, že nová
webová stránka je plne prispôso-
bená na zobrazovanie v mobilných
zariadeniach, napr. notebookoch,
telefónoch alebo tabletoch.
Nová „webka“ má svieži a jednodu-
chý dizajn so zachovaním funkcií,
ako kalendár podujatí, zobrazova-
nie zmlúv, objednávok a faktúr atď.,
pribudol nový operátor digitálnych
máp a je prepojená so sociálnymi
sieťami.
Modul „Hovorené slovo“ umožňuje
za pomoci unikátnej technológie
syntézy reči predčítať nahlas zada-
ný text a modul „Seniori“ je zasa
prispôsobený obsahovo aj formou
zobrazenia pre ľahšie čítanie a 
orientovanie v texte.
Pribudol aj „Elektronický teplomer“
(HW zariadenie) zaznamenávajúce
v pravidelných intervaloch aktuál-
nu teplotu, vlhkosť, rosný bod do
prehľadných grafov.
Pevne veríme, že nová webová
stránka mesta Dubnica nad Váhom
www.dubnica.eu sa Vám bude
páčiť a stane sa Vašim pomocníkom
a zdrojom dôležitých informácií.

Ing. Milan Dolinka
vedúci odd. strategického rozvo-

ja, projekt. manažérstva,
investičnej výstavby a 

informačných technológií

Náv‰teva z Jaroslavºu

aktom začali spoločne napĺňať
myšlienku uzatvorenia partnerstva
medzi oboma mestami, ktorá sa
zrodila ešte v roku 2011, kedy došlo

V  uplynulom roku podpísali mestá
Dubnica nad Váhom a Jaroslavľ
(Ruská federácia) Deklaráciu o cie-
ľoch vzájomnej spolupráce. Týmto

k leteckému nešťastiu, pri ktorom
zahynul i dubnický rodák Pavol
Demitra.
V dňoch 2. - 3. októbra 2017 navští-
vil Dubnicu nad Váhom zástupca
primátora mesta Jaroslavľ pre med-
zinárodné vzťahy, V.I.Gavrilov v 
sprievode manželky Anny s cieľom
pokračovania v začatých roko-
vaniach o spolupráci. Spoločne s
primátorom mesta navštívili Dub-
nické múzeum i Školu P. Demitru a
zoznámili sa so spravovaním mesta.
Predstavitelia oboch miest sa spo-
ločne zhodli, že medzi hlavné body
vzájomnej spolupráce bude patriť
šport, kultúra, školstvo a cestovný
ruch.

Sekretariát primátora

Nová webová stránka mestaEDITORIAL

môžu tešiť. Rekonštrukcia detského
ihriska je ukončená. Na detskom

Pravidelní návštevníci Parku J.B.
Magina, a hlavne tí najmenší, sa

ihrisku sa nachádza  zostava - stro-
my so šmykľavkou, viacmiestna
hojdačka, dvojmiestna hojdačka, 3
D drevené prvky – slimák, lienka,
prasiatko, pružinové hojdačky, troj-
miestna pružinová hojdačka kroko-
díl, lezecká stena, preliezačka a
malý kolotoč. Dopadovú plochu
tvorí vodo-priepustný elastický
povrch  na báze gumových granu-
látov EPDM.
V priebehu mesiaca október prebi-
ehajú okolo ihriska terénne úpravy
s výsevom trávy, preto žiadame
rodičov a deti o súčinnosť s práca-
mi. Prajeme deťom peknú zábavu!

Oddelenie životného prostredia

Detské ihrisko v Parku J.B. Magina otvorené
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DeÀ behu pre v‰etk˘ch

dielo Labutie jazero v pôvodnej
verzii predstavili v Mestskom dome
kultúry pred vypredaným hľadis-
kom.
Pred samotným vystúpením členo-

Svetovo preslávený Ruský baletný
súbor St. Petersburg balet zavítal v
prvej polovici októbra v rámci svoj-
ho európskeho turné do Dubnice
nad Váhom. Svoje najznámejšie

Mestský park J. B. Magina sa stal v
utorok 19. 09. 2017 dejiskom už tra-
dičného podujatia s názvom „Deň
behu pre všetkých". Podujatie kaž-
doročne organizuje a aj finančne
podporuje Mesto Dubnica nad
Váhom.
V prvých mesiacoch školského
roka, sa v rámci akcie Európa proti
rakovine, realizujú podujatia na
podporu výskumu liečby ľudí trpia-
cich na rakovinu. Mesto Dubnica
nad Váhom v spolupráci s Dubnic-
kým múzeom aj tento rok vyjadrilo
solidaritu ľuďom postihnutým
týmto ochorením každoročným
symbolickým behom pre všetkých.
Od ranných hodín sa chodníky v
parku zaplnili bežcami, od tých
najmenších žiakov základných škôl
až po dospelých. Na trati sme mohli
vidieť účastníkov všetkých veko-
vých kategórií, ktorí ju absolvovali
behom, chôdzou, s kočíkom i na

invalidnom vozíku. Akciu prišli pod-
poriť aj niektorí poslanci mesta.
Každý z účastníkov behu bol odme-
nený jabĺčkom a mal možnosť bez-
platnej prehliadky Grotty s vyhliad-
kovou vežou .
Tento rok sa Dňa behu pre všetkých
zúčastnilo 369 účastníkov, čo je
menej ako minulý rok, ale nepriaz-
nivé počasie urobilo svoje. Sme im
nesmierne vďační, že prišli. Čiastka
180,-Eur, vyzbieraná formou dobro-
voľného príspevku, bola poukáza-
ná na konto Ligy proti rakovine v
Bratislave.

Ďakujeme všetkým zúčastne-
ným, ktorí svojím príspevkom
podporili dobrú vec!

Sekretariát primátora

Poãet detí a Ïiakov v ‰kolách a ‰kolsk˘ch
zariadeniach v zriaìovateºskej pôsobnosti
Mesta Dubnica nad Váhom v ‰kolskom roku
2017/2018

rokov a odohral tisíce vystúpení po
celom svete. Súbor je držiteľom
rekordu v počte 250 odohraných
predstavení za rok.

Sekretariát primátora

via súboru navštívili Dubnický kaš-
tieľ, kde ich privítal primátor mesta
spoločne s riaditeľkou Dubnického
múzea.
St. Petersburg balet existuje už 27

Školský rok 2017/18 je už v plnom prúde. V zriaďovateľskej pôsobnosti
mesta máme tri základné školy s materskými školami, jednu materskú školu
s elokovaným pracoviskom, Základnú umeleckú školu a Centrum voľného času.
Počty detí v jednotlivých zariadeniach k 15.9.2017 sú nasledovné:
Základná škola s materskou školou CI:
Základná škola: 628 žiakov
Školský klub detí: 190 žiakov
Materská škola: 76 detí

Základná škola s materskou školou Pavla Demitru:
Základná škola: 335 žiakovz toho 190 žiakovv športovej príprave
Školský klub detí: 131 žiakov
Materská škola: 182 detí

Základná škola s materskou školou Pod hájom:
Základná škola: 584 žiakov
Školský klub detí: 197 žiakov
Materská škola: 131 detí

Materská škola C II: 255 detí

Základná umelecká škola:
Individuálna forma: 186 žiakov
Skupinová forma: 229 žiakov
Centrum voľného času: 648 detí a žiakov

V základných školách máme spolu 1547 žiakov, v materských školách 644
žiakov, v školských kluboch detí 518 žiakov.

Mgr. Ivana Berec Majorošová
Vedúca oddelenia školstva a školského úradu 

Labutie jazero v Dubnici nad Váhom
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Spoločenská
rubrika

Zoznam obyvateľov, ktorí sa

narodili 

od 1. 9. 2017 do 30. 9. 2017

Paolo Boasso

Tobias Demitra

Peter Domáň

Tomáš Gálik

Alexander Gálik

Melánia Kalaiová

Sára Lachká

Linda Majerníková

Filip Michálek

Leo Pavlačka

Patrik Šagát

Michaela Šeptáková

Sára Trokanová

V mesiaci  september 2017 oslávili

okrúhle životné jubileum /75,80,85,

90 rokov/

Martin Rajtar 

Emília Vanková

Helena Jakúbková 

Irena Kováčová 

Stanislav Kaliar

Michal Zajac 

Andrej Roob 

Oľga Kucmerková 

Mária Horníková 

Valéria Kupková 

Františka Pecháčková 

Terézia Sivičková

Srdečne blahoželáme!

Zoznam obyvateľov,

ktorí zomreli 

od 1. 9. 2017 do 30. 9. 2017

Július Brigáň

Zita Čelková

Pavol Polák

Ladislav Rýdzi

Pavel Rýdzi

Stanislav Skiba

Vincent Suchomel

Miroslav Vajdík

Medzinárodn˘ t˘ÏdeÀ nosenia detí

oslávili aj dubnické mamiãky

Rau v ich knihe Kváskovanie.
Kvások je len zmes vody a múky,
treba sa oň však vhodným spôso-
bom starať. Môžeme z neho upiecť
a uvariť prakticky všetko – chlieb,
pečivo, koláče, vianočku, buchty,
pizzu či polievky. Návrat k pečeniu s
kváskom môže zlepšiť zdravie celej
rodiny.
Príďte na stretnutie s Naty Žúreko-
vou Štefkovou, ktorá sa podelí o
skúsenosti v oblasti pečenia s kvás-
kom. Súčasťou prednášky bude
ochutnávka či praktická ukážka
práce s cestom.
Tešíme sa na Vás vo štvrtok
9.11.2017 o 17.00 v Mestskej
knižnici.
Vstup voľný.

Kvások alebo kvasnice? Veľa ľudí
ich neodlišuje, pritom rozdiel je

Mestská kniÏnica poz˘va na predná‰ku Naty Îúrekovej ·tefkovej

Kváskovanie
nielen v zložení, ale najmä v ich
dopade na organizmus. Varenie a
pečenie s kváskom vplýva na
organizmus pozitívne, zatiaľ čo
pri kvasniciach je efekt opačný.
Kvások nie je nijakým módnym
výmyslom, používa sa tisícročia.
Piekli z neho aj naši predkovia a
nevesty ho dostávali dokonca ako
svadobný dar. V sedemnástom sto-
ročí sa však z veľkovýroby vytratil,
nahradili ho pivovarské usadeniny
a neskôr kvasnice. Kváskovanie
ostalo výhradne umením domác-
ností.
„Pri kvásku nejde o žiadnu „rýchlov-
ku“, ale o dlhotrvácny vzťah, ktorý
sa postupne vyvíja a zdokonaľuje,“
píše Naty Žúreková a Ing. Daniela

hopom s Ivkou Kubaňovou z ergo-
nomickenosice.sk . Pri tejto príleži-
tosti si mohli začínajúce, ale aj
pokročilé nosičky vyskúšať rôzne
typy nosičov a šatiek, ako aj sa
poradiť o zdravom ergonomickom
nosení. Niektorí účastníci odišli s
krásnymi a kvalitnými kúskami.
V MTND sme chceli ukázať mestu,
aké je nosenie krásne a prospešné.
Taktiež, že spája ľudí, spája mamič-
ky, ktoré si aj vďaka noseniu našli
nové priateľstvá. Celoročne fungu-
jeme ako fcb skupina, kde organi-
zujeme stretnutia, radíme mami-
nám, aký nosič alebo šatku vybrať,
podporujeme ich v nosení.
MTND bol pre nás krásne a zmyslu-
plne strávený čas. Veríme, že nose-
nie sa stane každodennou súčas-
ťou života a budeme na ulici nášho
mesta stretávať rodičov „sprade-
ných v jedno“ so svojimi deťmi.

Katarína Švehlová, Lucia Peťková

V prvý októbrový týždeň sa konal
Medzinárodný týždeň nosenia detí
(MTND), do ktorého sa zapojili aj
dubnické mamičky z fcb skupiny
Nosíme naše deti v Dubnici nad
Váhom a okolí. Na Slovensku sa do
osláv MTND zapojilo vyše 40 miest.
V pondelok 2.10. sa uskutočnila
prechádzka nosiacich rodičov
mestom. Mamičky so svojimi
„nosencami“ boli „spradení v
jedno“ podľa hesla MTND. V počte
42 mamičiek a 45 detí sa prechádz-
ka odštartovala pred jednou z pre-
vádzok v OC Máj.V zástupe na pod-
poru nosenia sme pokračovali
okolo SPŠ na námestie, z ktorého
sme sa presunuli cez Partizánsku
ulicu do telocvične na bývalej 2.ZŠ.
V telocvični bol pripravený pro-
gram. Detičky si mohli zatancovať a
maminy sa odreagovali pri tombole
a spoločnom tanci s deťmi v nosi-
čoch. Vďaka Aďke Šimkovej si
mohla jedna mamina odniesť
domov prekrásnu šatku na nose-
nie. Taktiež ďakujeme ostatným

sponzorom za úžasné ceny, ktoré
boli veľkým lákadlom. O občerstve-
nie sa postarali samotné mamičky,
ktoré napiekli rôzne dobroty. Za
poskytnutie priestorov ďakujeme
riaditeľke Centra voľného času,
Mgr. Alene Porubčanovej.
Oslava MTND pokračovala works-
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Piatok 15.9.2017 sa Prejtou opäť
niesla vôňa gulášu a nie hocakého,
ale súťažného. Akcia “Prejťanský
guláš” sa konala na miestnom ihris-
ku TJ Nové Považie. Po nultom roč-
níku, ktorý sa konal v septembri
2015 a zúčastnilo sa ho 8 družstiev,
sa  členovia VMČ spolu s ochotnými
občanmi  smelšie pustili  do organi-
zácie  prvého aj druhého  ročníka. O
tom, že sa to robí dobre svedčí aj
skutočnosť, že v roku 2017 sa na
druhý ročník “Prejťanského gulášu”
prihlásilo 21  súťažných družstiev.
Hoci oficiálny začiatok bol určený
na 12,00 hod, kedy poslanec Anton
Bušík privítal všetkých prítomných,
už ráno pred ôsmou hodinou ihris-
ko začalo ožívať. Členovia VMČ Prej-
ta a ich ochotní spolupracovníci
prinášali ozvučenie, zásoby do
bufetu, hračky pre deti, strihali a
upevňovali obrusy na stoly, vykla-
dali a aranžovali pripravené ceny a
upomienkové tašky pre súťažia-
cich.
Aj súťažné družstvá sa svedomito
pripravovali. Prinášali si šiatre, kotle,
suroviny na guláš. O desiatej hodi-
ne už existovalo “šiatrové mesteč-
ko” plné disciplinovaných  ľudí.
Súťažiaci si postupne pripravovali
všetky potrebné suroviny na guláš
a po zahájení o 12,00 hod sa začalo
z jednotlivých kotlov dymiť a plyn-
úť štvorhodinový súťažný čas.
Slnko šteklilo prítomných svojimi
lúčmi, z každej strany sálala radosť
a výborná nálada, všetci pochopili,
že ide síce o súťaženie, pri ktorom
však nie je dôležité vyhrať, ale stret-
núť sa s priateľmi a zabaviť sa.Takto
sa vyjadrili mnohí súťažiaci, ale aj
redaktor intrnetovej televízie
Impulzpress-u p. Čačko Peter vo
svojej reportáži o tejto súťaži. K
dobrej  nálade prispela aj súbežná
súťaž v pití piva. Do okolia sa šírila
nielen vôňa vareného gulášu, ale aj
spev a zvuk harmoniky. Aj dievčatá,
ktoré sa podujali na maľovanie na
tvár, mali celý čas plné ruky práce.
O 16,00 hod bolo varenie ukonče-
né, vzorky gulášu odovzdané hod-
notiacej porote. Porota, ktorej

V Prejte sa opäÈ varil gulá‰

členmi boli aj zástupocovia vyloso-
vaných troch súťažných družstiev,
vyhodnotila  najlepších. Všetci, tak
súťažiaci ako aj diváci, ktorí prekva-
pili usporiadateľov vysokou účas-
ťou, netrpezlivo čakali, kto sa stane
majstrom vo varení gulášu. Predse-
da poroty p. Stanislav Kvasnica
vyhlásil víťazov: 1.miesto “Prejtian-
ski patrioti s náčelníkom .Ivanom
Baginom”, 2.miesto - “Piťovci”z Dub-
nice n.V. a 3. miesto “Budincech
team”. Víťaz obdržal putovný pohár,
finančnú odmenu, fľašu a lopár s
emblémom “Prejťanského gulášu
2017”. Družstvá na 2. a 3. mieste
obdržali finančnú odmenu, fľašu a
lopár s emblémom “Prejťanského
gulášu 2017”. Okrem toho všetkým
súťažným družstvám bola odovz-
daná taška so šampanským a upo-
mienkovými predmetmi, ktoré
vyrobili šikovné Prejťanky.
Následne bol vyhlásený aj víťaz
“pivnej“ súťaže, ktorým sa stal p.
Viliam Goga. Získal cenu súdok
piva, ktorej sa očividne potešil.
Pri záverečnej obchôdzke poslanec
Anton Bušík poďakoval jednotli-
vým súťažným družstvám za účasť
a odovzdal im Pamätný list. Všetci
vyjadrili spokojnosť a prisľúbili, že
sa o rok opäť stretneme.
Po skončení súťaže a jej vyhodno-
tení sa však prítomní nerozišli, ale si
ešte užívali  dobrú náladu, ktorá
vládla v celom “šiatrovom mesteč-
ku”. Ľudia sa bavili, spievali a po tro-
ške i tancovali.
Čo dodať na záver? Treba v prvom
rade poďakovať všetkým, ktorí
akýmkoľvek spôsobom pomohli
členom VMČ Prejta zorganizovať
takúto nádhernú akciu a veriť, že
pekné zážitky a dobrý pocit zo
stretnutia si všetci uchovajú aj do
budúcnosti.

Dňa 26. septembra sme si pripome-
nuli 30. výročie založenia nášho
zariadenia, ktoré bolo  
slávnostne otvorené 27.8.1987 ako
Domov penzión pre dôchodcov.
Vo svojom slávnostnom príhovore
nás riaditeľka Mgr. Zuzana Kuricová
previedla prierezom histórie, počas
ktorej zariadenie prešlo viacerými
zmenami a rekonštrukciami až do
dnešnej podoby.
Ako sme už spomenuli, zariadenie
bolo pôvodne vybudované ako
Domov penzión pre dôchodcov,
určené pre relatívne zdravých ľudí,
ktorí neboli odkázaní na celodennú
starostlivosť a dokázali viesť
pomerne samostatný život. V tom
období pracovalo v zariadení 14
zamestnancov vrátene vedúcej
zariadenia p. Moniky Urbánikovej.
Počiatočná kapacita zariadenia sa z
80 miest zvýšila dňa 15.12.1988 na
150 miest a k 1.1.1994 došlo k zvý-
šeniu kapacity na 160 miest.
Postupom času sa ukázalo, že oby-
vateľom ubúda síl a starostlivosť
poskytovaná v penzióne už nestačí.
Aby sa zabránilo zbytočnému sťa-
hovaniu a adaptovaniu na nové
zariadenie, reprofilizovali sa dňa
3.1.1991 dve poschodia penziónu
na domov dôchodcov. Tým bolo
umožnené obyvateľom prežiť
posledné roky života v dôverne
známom prostredí.
Od 1.1.2010 bol zmenený názov

V Dubine oslávili v˘roãie

zariadenia na Zariadenie pre senio-
rov DUBINA m.r.o. Od 1.1.2013 je
zariadenie kombinované, tvorené
zo Zariadenia pre seniorov a špeciali-
zovaného zariadenia, s kapacitou
249 obyvateľov, z toho v ZpS 180 a
v ŠZ 69. Zariadenie Dubina má prá-
vnu subjektivitu.
K okrúhlemu výročiu nám prišli
zablahoželať aj predstavitelia
mesta: primátor Ing. Jozef Gašparík,
prednostka Ing. Mariana Páleníko-
vá, hovorca mesta JUDr. Juraj
Džima a bývalý riaditeľ zariadenia
pre seniorov Ing. Jaroslav Hagan,
ktorým sa pani riaditeľka poďako-
vala za dobrú spoluprácu.
Za 30-ročnú obetavú prácu, ktorou
stále prispievajú k skvalitňovaniu
služieb tohto zariadenia, symbolic-
ky poďakovala riaditeľka odovzda-
ním ruže pracovníčkam, ktoré boli
pri zrode zariadenia: Fűrdošovej
Oľge, Mgr. Kňažekovej, Uhlíkovej
Márii, Uhlíkovej Zuzane a Tomano-
vej Ľubomíre. Veľká vďaka patrí
všetkým zamestnancom za ich
obetavú prácu a citlivý prístup ku
klientom.
Podujatie pokračovalo občerstve-
ním a zábavou. O dobrú náladu sa
postarala skupina Zermeghovci,
ktorá roztancovala klientov i
zamestnancov. Všetci budeme urči-
te ešte dlho spomínať na tento
slávnostný deň.
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Fotografická súÈaÏ   

Redakcia Dubnických novín vyhlá-
sila v minulom čísle fotografickú
súťaž na tému Farebná jeseň. Na
našu mailovú adresu ste skoro
každý deň posielali fotografie, ktoré
zachytávali jesennú prírodu plnú
farieb a slnka. Téma fotografov-
amatérov z nášho mesta skutočne
oslovila a celkovo ste nám do súťa-
že poslali rekordný počet snímok.
Vybrať z viac ako 40 fotografií tú
víťaznú, nebolo ľahké. Nakoniec
sme sa rozhodli odmeniť monogra-
fiou mesta až dvoch autorov. Víťaz-
né fotografie nám zaslali Dária 
Palmová a Simona Hofierková.
Srdečne blahoželáme a svoju výhru
si môžu vyzdvihnúť na mestskom
úrade.

Súťaž pokračuje
Súťaž pokračuje a témou mesiaca
október, ktorý je vyhlásený Mesia-
com úcty k starším, je Jeseň života.
Tešíme sa na fotografie, ktoré budú
zachytávať život seniorov v našom
meste. Ich aktivity, podujatia, rados-
ti a spoločne strávené chvíle. Sním-
ky, ktoré budú vyjadrovať obdiv,
úctu a vďaku k našim skôr narode-
ným spoluobčanom.
Podmienky súťaže:
- Fotografia musí svojím obsahom
spĺňať tému Jeseň života
- Súťaž je určená pre fotografov
amatérov a osoby zachytené na
fotografiách musia súhlasiť s ich
zverejnením, za čo zodpovedá
autor fotografie
- Fotografie je potrebné zaslať na adresu
stanislavacechova@gmail.com najnes-
kôr do 12.11.2017
- Víťazná fotografia bude uverejne-
ná v Dubnických novinách

Súťaž je určená pre všetkých čitate-
ľov Dubnických novín. Zapojte sa a
vyhrajte Monografiu nášho mesta.
Tešíme sa na Vaše fotografie!             

-sb-

Simona Hofierková

Ľudmila Marková

Viktor Pilát František Tichý

Natália Rybanská

Juraj Kořínek

Ján Kvasnička
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Týždeň v auguste sme strávili vo
Vysokých Tatrách v Tatranskej Lom-
nici. September bol opäť bohatý na
rekreačné pobyty. Začiatkom sme
boli pri mori na krásnom talian-
skom ostrove Sicília. Bahnový kúpeľ
na ostrove Vulcano bol tiež neza-
budnuteľný. Druhú polovicu sep-
tembra sme vymenili za pobyt v

Základná organizácia Jednoty
dôchodcov Slovenska č. 01 z Dub-
nice nad Váhom žije aktívnym živo-
tom. V júni 2017 sme boli úspešní
na športových hrách JDS v Novej
Dubnici. Zúčastnili sme sa na nich v
hojnom počte (15 členov) a získali
sme zlatú, striebornú a bronzovú
medailu.

Zo Ïivota dôchodcov
našich krásnych horách, tentokrát
vo Vyšnej Boci v Nízkych Tatrách.
Počasie sa nám mimoriadne vydari-
lo a domov sme si odniesli okrem
pekných zážitkov aj hríby.
Stretli sme sa v  októbri, ktorý je
Mesiacom úcty k starším. Prišli nás
pozdraviť aj predstavitelia nášho
mesta. Pripomenuli sme si, čo chce-
me ešte tento rok stihnúť: zatvára-
nie studničky na Medzihorí, jedno-
dňový výlet na Vršatec, kúpanie v
Bánovciach nad Bebravou a v
Dunajskej Strede, návštevu divadiel

v Dubnici nad Váhom, Trnave, prí-
padne v Žiline a v Bratislave.
Nezabudneme ani na 11. novem-
ber a stretneme sa na miestnom
cintoríne pri príležitosti ukončenia
I.svetovej vojny, aby sme sa poklo-
nili pamiatke všetkých padlých
vojakov vo vojnách. Tešíme sa aj na
Mikulášsku zábavu v Centre nezis-
kových organizácii v Dubnici nad
Váhom.

Výbor ZO JDS č. 01 
Dubnica nad Váhom 

zámer výstavy:„Púťová zástava a jej
výzdoba sú prejavom úprimného
vzťahu človeka i celého spoločen-
stva k Bohu, na ktorého slávu je
zástava vyrobená. Je určitou for-
mou daru prostredníctvom vlastnej
práce a vkusu vyjadrujúcej náklon-
nosť a lásky k Bohu. Na jednej zásta-
ve pracovalo aj viacej žien. Finanč-
né náklady na ňu znášali farníci.
Skupiny pútnikov si navzájom
vzdávali pri stretnutí úctu, zdvihnu-
tím zástav.
Jednotlivé vzory na zástavách majú

svoj význam: napr.: ruža – láska, ľalia
– čistota, hviezda – správny smer,
orientácia, nový deň. Zástavy boli
ukončené zvyčajne do troch cípov,
výnimočne do štyroch.“
O výstavu Mariánskych zástav je v
Dubnici nad Váhom veľký záujem. I
z toho dôvodu bola výstava pre-
dĺžená o mesiac, do 31.10.2017.

Štefan Antalík
Foto: Marián Damborák

Viktor Pilát

Prezentácia Mariánskych zástav

Dňa 10.10.2017 zorganizoval Miest-
ny odbor Matice slovenskej pre
svojich členov, i pre priaznivcov his-
tórie, návštevu Dubnického múzea,
kde je inštaalovaná výstava Marián-
skych zástav. Tie nosili pútnici, ktorí
prichádzali z jednotlivých miest a
obcí do Dubnice nad Váhom na
Mariánsku púť.
Výstava, ktorú pripravili Dubnické
múzeum a Oddelenie kultúry a
knižnice Mesta Dubnica nad
Váhom, má výstižný názov Bohu
milé.
Na výstave spolupracovali Biskup-
ský úrad Žilina a Farské úrady Valas-

ká Belá a Čavoj. Výstava sa koná v
roku  275. výročia začatia Marián-
skych púti v Dubnici nad Váhom.
Tie sa v našom meste konajú od
roku 1742, začiatkom septembra, z
príležitosti sviatku Narodenia
Panny Márie.
Kedže sa v Dubnici v tom období
uskutočnovali mimoriadne udalosti
a rôzne uzdravenia, úcta k Panne
Márii bola čoraz väčšia. Na základe
príchodu veľkého počtu pútnikov, v
rokoch 1754 – 1756, museli správca
farnosti Daniel Kolačáni a panovník
Jozef Ilešházi postaviť nový, väčší,
súčasný kostol sv. Jakuba. Do Dub-
nice chodili pútnici nielen z celého
regiónu, ale i z Moravy.
Mariánsky kult sa stále rozširoval.
Na základe týchto skutočností, v
roku 1906 na návrh župného zhro-
maždenia, zmenili aj názov Dubni-
ce. Preložené z maďarčiny do slo-
venčiny, jej dali oficiálny názov
Mariánska Dubnica. Tento názov sa
používal do roku 1918.
Vyšívané zástavy a kňazské ornáty
na výtave pochádzajú z farských
úradov Dubnica nad Váhom, Čavoj,
Čičmany, Fačkov, Horná Poruba,
Papradno, Rajecká Lesná, Valaská
Belá, Zliechov, zo súkromnej zbier-
ky Martina Šimka a FSk Podžiaraň.
Organizátori vo svojom propagač-
nom letáku napísali aj ídeový
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Mesiac úcty k star‰ím Vr‰atãiari v Rusku

Výbor mestskej časti Prejta zorganizoval v mesiaci október podujatie 
s názvom Mesiac úcty k starším, na ktorom sa skôr narodeným 

prihovorili primátor mesta Jozef Gašparík a poslanec za 
mestskú časť Anton Bušík.

Akcia sa konala v spoločenskom dome v Prejte,
ktorý zaplnili seniori.

Ľudová hudba folklórneho súboru Vršatec účinkovala v dňoch
20.9.2017 až 24.9.2017 v Ruskej federácii na hudobnom festivale
STRUNY RUSKA. Hrali s profesionálnymi kolektívami a najväčším 

prekvapením bola skutočnosť, ako si šéf orchestra prizval primáša
Michala Pagáča (ako sólistu) na účinkovanie s jeho veľkým orchestrom.

Vršatčiari vystupovali v mestách Jaroslavľ a  Rybinsk. Od ruského 
publika si vyslúžili obdiv a burácajúci potlesk.

Kultúrny program zabezpečil FS Prvosienka 
a Folklórna skupina Liborčan.

Program bol nabitý a časovo náročný, napriek tomu si muzikanti našli
čas, aby si uctili aj nášho tragicky zosnulého rodáka Pavla Demitru.
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Delta oslavovala

Cyklojazda z Dubnice 
do Otrokovíc

Dubnickí raketomodelári 

súÈaÏili

Majstrovstvá vo varení gulá‰u

Spoločnosť Delta Electronics (Slovakia), s.r.o. si dňa 30. 9. 2017
pripomenula 10. výročie prevádzky v Dubnici nad Váhom. Medzi

pozvanými hosťami nechýbali predseda Trenčianskeho VÚC, primátori
Dubnice nad Váhom a Novej Dubnice, riaditeľ Úradu práce, sociálnych

vecí a rodiny Trenčín a ďalší významní hostia.

Viac ako 400 hobby cyklistov sa zúčastnilo 2. ročníka cyklojazdy 
Dubnica nad Váhom – Otrokovice. Tento rok sa zapojili aj milovníci

bicyklov z Poľska a Maďarska.

Nadšenci raketomodelárskeho športu sa opäť raz stretli na letisku v
Slávnici, kde sa konal už 6.ročník súťaže F5J. Preteky podporil aj 

primátor mesta Dubnica nad Váhom  Ing. Jozef Gašparík.

Účastníci si zmerali sily počas dvoch súťažných dní. Organizátorov potešil aj
veľký záujem verejnosti. Pozrieť si súťažné prelety prichádzali celé rodiny.

Cyklojazda bola súčasťou 54. ročníka Medzinárodných dní cyklistiky.
Preteky sa stretli s veľkým záujmom nielen zo strany účastníkov, ale aj

zo strany fanúšikov, ktorí súťažiacich mohutne povzbudzovali.

Pred obchodným domom ABC sa konal už 8. ročník Medzinárodných
majstrovstiev Dubnice nad Váhom vo varení gulášu.

Do súťaže sa prihlásilo 10 družstiev, ktoré si medzi sebou zmerali sily.
Každé malo svoju tajnú receptúru. Na podujatí aj tento rok panovala

uvoľnená a priateľská atmosféra.
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Oznam
Krúžok mladého rybára sa 

začína 30.10.2017 v kancelárii

SRZ MsO Dubnica nad Váhom

/Partizánka ulica, bývalá ZŠ/ o

16,00.

Štefan Tramita

Pozvánka 
na hokej

Pozývame všetkých hokejo-

vých priaznivcov na domáce

zápasy MHK Dubnica, ktoré

odohrajú v mesiaci november.

Príďte podporiť dubnických

hokejistov a vychutnajte si

atmosféru stretnutí 1. hokejo-

vej ligy! 
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podstaty výtržníctva s rasovým

motívom, odovzdaná na ďalšie rie-

šenie orgánom činným v trestnom

konaní.

Nepolepšiteľný zlodej

Dňa 18.9.2017 popoludní oznámila

65-ročná žena, že neznámy pácha-

teľ jej počas nákupu v stánku na

námestí Matice slovenskej odcudzil

peňaženku, v ktorej mala niekoľko

eurovú hotovosť a rôzne osobné

doklady. Na mieste príslušníci reali-

začnej hliadky mestskej polície zis-

tili, že páchateľ odcudzil peňažen-

ku z voľne odloženej kabelky, pri-

čom využil krátkodobú nepozor-

nosť poškodenej. Nakoľko sa krá-

dež odohrala v dosahu kamier

monitorovacieho systému mesta,

boli tieto záznamy prezreté a ako

možný páchateľ bol vytypovaný

21-ročný mladík. Ten bol následne

nájdený a predvedený na útvar

mestskej polície.

Po predložení nespochybniteľných

dôkazov sa predvedený páchateľ k

skutku priznal. Uviedol, že z

odcudzenej peňaženky vzal

finančnú hotovosť, ktorú minul pre

svoju potrebu a peňaženku odho-

dil do krovísk, kde bola aj nájdená a

okradnutej žene aj s dokladmi vrá-

tená.

“Straka“ vyčíňala aj dňa 27.9.2017,

kedy v dopoludňajších hodinách

došlo v Centre neziskových organi-

zácií na ulici Moyzesovej, ku krádeži

voľne odloženej kabelky jednej z

návštevníčok centra. Na mieste

bolo zistené, že neznámy páchateľ

cez neuzamknuté dvere vošiel do

budovy a po krádeži ušiel do centra

mesta. Aj keď bol zistený iba nejas-

ný popis páchateľa, na základe

spôsobu vykonania skutku bol ako

podozrivý vytypovaný 21-ročný

muž, ktorý už pred pár dňami okra-

dol inú ženu na námestí.

Podozrivý páchateľ bol vyhľadaný

a predvedený k podaniu vysvetle-

nia. Počas objasňovania skutku sa

ku krádeži priznal a ukázal miesto,

kde kabelku odhodil. Poškodenej

boli vrátené jej veci okrem finanč-

nej hotovosti, ktorú zlodej už stihol

nahádzať do hracích automatov.

Pre dôvodné podozrenie zo spá-

chania prečinu opakovanej kráde-

že boli obe veci odovzdané orgá-

nom činným v trestnom konaní.

Z ďalšej činnosti

Príslušníci mestskej polície v sledo-

vanom období okrem uvedených

prípadov objasňovali a riešili ďal-

ších  400  priestupkov. Z tohto

počtu bolo riešených 170 priestup-

kov dopravných (napr. 14 priestup-

kov zákazu vjazdu, 11 jazda na jed-

nosmernej komunikácii v protisme-

re, 18 obmedzenie chodcov, 56

zákaz zastavenia a státia, 7 nedovo-

lené parkovanie na vyhradených

parkoviskách, 19 nedovolené par-

kovanie na zeleni atď.) a 230 prie-

stupkov ostatných, najmä proti

verejnému poriadku, proti občian-

skemu spolunažívaniu, proti majet-

ku, porušenia všeobecne záväz-

ných nariadení mesta a pod. Prí-

slušníci mestskej polície napríklad

riešili 18 priestupkov, kde bola

naplnená skutková podstata prie-

stupku rušenia nočného pokoja

buď hlučným správaním sa v

bytoch, verejných priestranstvách

alebo hlukom spôsobovaným pre-

vádzkou pohostinských zariadení.

35 priestupkov spáchali osoby,

ktoré po neprimeranom skonzu-

movaní alkoholických nápojov

zostali ležať na cestných komuniká-

ciách, chodníkoch alebo inom

verejnom priestranstve. Znečiste-

nie verejného priestranstva odpad-

kami bolo riešené v 88 prípadoch a

16 skutkov bolo riešených ako

nedovolené uloženie odpadu

mimo smetných nádob.

Priestupky proti občianskemu 

spolunažívaniu a proti majetku

mestská polícia riešila v 23 prípa-

doch. Príslušníci mestskej polície

riešili aj 19 priestupkov spáchaných

nedodržaním zákonných noriem

upravujúcich držanie psov. V uve-

denom období bolo  odchytených

11  túlajúcich   sa  alebo zabehnu-

tých  psov, pričom 9 zvierat  bolo

vrátených majiteľom a 2 zvieratá

odovzdané do útulku.

Z UDALOSTÍ RIE·EN¯CH MESTSKOU POLÍCIOU V DUBNICI NAD VÁHOM

OD 1. AUGUSTA 2017 DO 1. OKTÓBRA 2017

Samovražda

Dňa 14.8.2017 v dopoludňajších

hodinách bolo na útvar mestskej

polície oznámené, že pri oplotení

športového areálu sa nachádza na

zemi ležiaci neznámy muž. Prísluš-

níci realizačnej hliadky vykonali

kontrolu areálu a na označenom

mieste skutočne  našli muža, ktorý

sa nachádzal v polo sede a nejavil

známky života. Bolo zistené, že

okolo krku mal muž uviazaný

povraz upevnený na oplotení. Na

miesto bol privolaný lekár, ktorý

skonštatoval u muža smrť obese-

ním, pričom vylúčil cudzie zavine-

nie. Mestskí policajti následne zistili

totožnosť nebohého a vec odovz-

dali príslušníkom OO PZ. Motív

konania 54-ročného muža pochád-

zajúceho z blízkej obce nebol ziste-

ný.

Pes útočil

Dňa 14.8.2017 bol na mestskú polí-

ciu doručený písomný podnet,

týkajúci sa útoku psa  na 40-ročnú

ženu. Príslušníci mestskej polície

následne vykonali objasňovanie

podnetu, ktorým zistili, že dňa

10.8.2017 dopoludnia, došlo pred

jedným z rodinných domov na

území mesta k udalosti, kedy pes z

dôvodu nedostatočného zaistenia

chovného priestoru vybehol na

ulicu a tu napadol okoloidúcu

poškodenú ženu. Tú opakovane

uhryzol do pravej ruky a spôsobil

jej tak zranenia, ktoré si vyžiadali

lekárske ošetrenie s pokračujúcou

liečbou a štvortýždňovú prácene-

schopnosť.

Policajti získali k veci vyjadrenia

poškodenej, svedkov i osoby, ktorá

bola za psa zodpovedná. Nakoľko

vzniklo dôvodné podozrenie, že

skutkom bola naplnená skutková

podstata prečinu ublíženia na zdra-

ví, bola vec i so spisovou agendou

odovzdaná na riešenie orgánom

činným v trestnom konaní.

Vypátraný zlodej

Dňa 19.8.2017 vo večerných hodi-

nách bolo telefonicky na útvar

mestskej polície oznámené, že z

neuzamknutého motorového

vozidla, ktoré bolo zaparkované

pred prevádzkou poškodeného,

neznámy páchateľ odcudzil mobil-

ný telefón. Na mieste príslušníci

mestskej polície zistili, že páchateľ

využil krátkodobú neprítomnosť

poškodeného na vykonanie skutku.

Nakoľko oznamovateľ poskytol

policajtom záznamy bezpečnost-

ného kamerového systému, ktoré

páchateľa zachytili, mohli príslušní-

ci mestskej polície rozbehnúť pát-

ranie po podozrivom páchateľovi.

Objasňovaním veci sa v priebehu

niekoľkých hodín podarilo zistiť

totožnosť zlodeja, vyhľadať ho a

predviesť na útvar mestskej polície

k podaniu vysvetlenia. Predvedený

sa ku spáchanému skutku v plnej

miere priznal a vydal odcudzený

mobilný telefón, ktorý bol následne

vrátený majiteľovi.Vec bola po pos-

údení skutkovej podstaty činu rie-

šená ako priestupok proti majetku.

Výtržník

Dňa 2.9.2017 dopoludnia telefonic-

ky na útvar mestskej polície ozná-

mila pracovníčka jednej z obchod-

ných prevádzok, že majiteľa predaj-

ne fyzicky napadol neznámy muž.

Realizačná hliadka na mieste zistila,

že udalosť bola zaznamenaná bez-

pečnostným kamerovým systé-

mom nainštalovaným v predajni.

Príslušníci mestskej polície na

základe tohto záznamu identifiko-

vali útočníka. Následne bol prehli-

adnutý aj kamerový monitorovací

systém mesta, aby bol dokumento-

vaný pohyb podozrivého a tu bolo

zistené, že tento agresívny 29-

ročný muž v ten istý deň bez-

dôvodne fyzicky napadol aj ďalšie-

ho muža.

Realizačná hliadka mestskej polície

následne vyhľadala podozrivého a

predviedla ho na útvar mestskej

polície k podaniu vysvetlenia. Tu sa

predvedený k skutku priznal, pri-

čom uviedol, že motívom jeho

fyzického útoku bola skutočnosť, že

napadnutý predajca pochádza z

Vietnamu. Po zdokumentovaní

všetkých výpovedí a zaistení dôka-

zového materiálu bola vec, pre

podozrenie z naplnenia skutkovej
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Už päť rokov žiaci ZŠ s MŠ Pavla
Demitru Dubnica nad Váhom v
septembri navštevujú spriatelenú
Základnú školu v Otrokoviciach –
Trávniky, a jej žiaci zas v novembri
prídu do Dubnice nad Váhom na
športové zápolenie. A prečo práve
v týchto mesiacoch? Na ZŠ v Otro-
koviciach pôsobil Mgr. Jiří Ševčík,
ktorý bol výborný učiteľ geografie
a telesnej výchovy. A právo on už
pred 20-timi rokmi zaviedol ako
novinku na škole florbal. Po jeho
smrti škola naň nezabúda a na jeho
počesť sa koná „Memoriál Mgr. Jiří-
ho Ševčíka“. Na tento memoriál
vždy pozývajú organizátori Školu
Pavla Demitru z Dubnice nad
Váhom.
A zas 29. novembra z príležitosti
nedožitých narodenín Pavla Demit-
ru, jeho škola organizuje „Dni Pavla
Demitru“, na ktoré zas pozývajú ZŠ
z Otrokovíc - Trávniky.
Tento rok 29. septembra 35 žiakov
zo Školy Pavla Demitru išlo do
Otrokovíc zápoliť vo florbale a fut-
bale proti domácim žiakom. Na
úvod podujatia bolo spomienkové
pásmo. Po hymnách oboch štátov,
riaditeľka školy z Trávnikov, Mgr.
Jana Večeřová, pripomenula záslu-
hy Mgr. Ševčíka, ktorý bol nielen
výborný učiteľ, ale i obetavý, kama-
rátsky kolega a svojim vzťahom k
žiakom bol vzorom pre ostatných.
Jednoducho žiaci i kolegovia ho
mali radi.
Na podujatí sa zúčastnila aj jeho
manželka, ktorá nezabudla pripo-
menúť, že pôvodom je Slovenka, a
že práve vďaka manželovi sa pres-
ťahovala na Moravu. Riaditeľ Školy
Pavla Demitru Mgr. Ferdinand Bru-

novský zas povedal, že síce p. Ševčík
a P. Demitra sa v jednej veci líšili – P.
Demitra, aj keď sa začalo hrať s rôz-
nymi umelohmotnými odľahčený-
mi hokejkami, on bol verný iba dre-
veným. Veď sa hovorilo, že „Demo
hrá s drevom.“ Naproti tomu Mgr.
Ševčík doviedol s florbalom ume-
lohmotné florbalové hokejky. Títo
dvaja však boli rovnakí k nadšeniu
pre šport, boli obetaví, nároční na
seba, ale aj kamarátski a nápomoc-
ní voči ostatným. A hlavne pre
povahové vlastnosti si ich ľudia
vysoko vážili a doteraz na nich v
dobrom spomínajú. Potom nasle-
dovali jednotlivé zápasy.
Dubničania vo florbale nezačali
dobre. Najskôr mladší žiaci jedno-
značne prehrali 3 : 15 s Otrokovica-
mi. Staršie dievčatá, tiež neboli
úspešné, ale prehrali len tesne 3 : 5.
Potvrdila sa dlhoročná tradícia flor-
balu na škole v Trávnikoch. V ďalšej
časti sa hral malý futbal a v ňom
Dubničania ukázali svoje kvality.
Mladší žiaci porazili svojich vrstov-
níkov 5 : 2. Nervóznejší bol posled-
ný zápas medzi staršími žiakmi.
Dubničania zvíťazili nakoniec 4 : 3.
Tento zápas rozhodol o konečnej
remíze medzi školami  2:2.
Na záver si dievčatá i chlapci z
oboch  škôl vymenili mailové adre-
sy, aby potom mohli spoločne
komunikovať. Veď nielen blízky
jazyk, ale i mnohé spoločné zvyky a
tradície, tieto priateľské národy
stále zbližujú. V novembri prídu zas
žiaci z Otrokovíc do Dubnice nad
Váhom, aby zas si zahrali tentokrát
okrem florbalu aj basketbal a pre-
hadzovanú.

Mgr. Ferdinand Brunovský

Îiaci si zmerali sily vo
florbale a futbale

Stredoslovenský šampionát atletických nádejí v réžii domácich pretekárov 

Celkom sedem titulov a desať medailí
pre dubnický AK Spartak

Atletická sezóna pomaly končí a
spoločne s ňou prebiehajú aj
posledné atletické šampionáty, či
už národné, alebo zväzové. Jeden z
nich sa v prvú októbrovú nedeľu
uskutočnil aj na Mestskom štadió-
ne v Dubnici nad Váhom, kde sa
konali majstrovstvá Stredosloven-
ského atletického zväzu prípraviek
a mladšieho žiactva v atletike. Je
potešiteľné, že najúspešnejším klu-
bom šampionátu sa stal domáci AK
Spartak, ktorý získal celkom 10 cen-
ných kovov (7 – 2 – 1), pred CVČ Lip-
tovský Mikuláš (6 – 1 - 2) a UMB
Banská Bystrica (5 – 2 - 0).
O gro dubnickej medailovej zbierky
sa postarali mladší žiaci, ktorí vo
štvorici získali celkom päť titulov.
Zhodne po dva získali Martin Hlet-
ko (60 m prek. 10,63 a diaľka 499) a
Oliver Novotný (600 m 1:44,62 a kri-
ket 64,31), jedno striebro v novom
osobnom maxime (60 m 8,47 PB) a
jeden bronz (150 m 21,59) na dub-
nický účet pripísal Matej Kudlík. Tak
trochu smolu mal posledný zo
štvorice,Tomáš Pecko, ktorý napriek
novému osobnému maximu 21,77
na 150 metrovej trati prišiel o bronz
po úspešnom proteste neskoršieho
víťaza, Lučenčana Adriána Horvát-
ha (21,00). Všetci svorne sa na záver
podujatia podpísali aj pod zlatý tri-
umf dubnickej chlapčenskej štafety
na 4x60 m (32,78).
Rovnako štvorčlenný, nie však už
tak úspešný bol aj tím mladších žia-
čok, ktorého najúspešnejšou člen-
kou - s jedným titulom (600 m
1:44,97) a dvomi štvrtými miestami
( 60 m 8,82 a 150 m 21,10) - sa stala
Barbora Gombárová. Jedno devia-
te (výška 125), desiate (diaľka 390) a
sedemnáste miesto (60 m 9,27) na
dubnický účet pripísala Adela
Žitná, desiate (150 m 21,90) a
sedemnáste (60 m 9,08) Lenka
Machová. Najmladšia z dubnického
štvorlístka mladších žiačok, Marian-
na Kuníková, skončila vo výške
jedenásta (120), na šesťdesiatke
tridsiata šiesta (10,42) a v diaľkar-
skom sektore do poradia nezasia-
hla, nakoľko nezaznamenala  ani
jediný meraný pokus.
Radosť domácim priaznivcom pri-
niesla aj súťaž prípraviek.Tá po dlh-
šom čase zaznamenala účasť viac
ako dvoch desiatok najmladších
dubnických adeptov atletiky (cel-
kom 23, z toho 14 dievčat), ktorí v
dravosti a snahe po úspechu v
ničom nezaostali za svojimi starší-
mi a skúsenejšími kolegami. Najlep-
šie sa darilo Filipovi Koyšovi, ktorý
získal posledný z dubnických titu-

lov (600 m 1:59,70) a zaslúžil sa aj o
zisk striebornej medaily dubnickej
„A“ štafety na 4x60 m - Gaži, Hor-
nák, Koyš, Rendek - v čase 38,38 s,
navyše, získal jedno 5. miesto na 60
m časom 9,77 s. Na 5. mieste skon-
čila aj „B“ štafeta chlapcov na 4x60
m - Malovec, Sabol D., Sabol M., Viz-
váry – časom 42,88 s, pričom na
bodovaných priečkach skončili
ešte Ján Gaži (6. 600 m 2:10,80),
Lukáš Hornák (7. 600 m 2:15,75) a
Ladislav Vizváry (8. kriket 31,50 PB).
Na ďalších priečkach sa potom v
kategórii prípraviek chlapcov umi-
estnili Kristián Rendek (10. kriket
29,44 a DQ 162/8 na 60 m), Denis
Sabol (12. 150 m 26,44 a 27. 60 m
11,60), Marek Sabol (18. 150 m
29,17 a 30. 60 m 11,17), Lukáš Hor-
nák (18. 60 m 10,18), Ondrej Malo-
vec (19. 150 m 30,11 a 31. 60 m
11,35 PB), Ján Gaži (22. 60 m 10,26),
Ladislav Vizváry (24. 60 m 10,48) a
Albert  Belák (33. 60 m 13,05).
Dievčatá z dubnickej prípravky na
medailové priečky síce nedosiahli,
potešili však umiestnenia do ôsme-
ho miesta Anny Ržoncovej (4. 1000
m  4:07,47 PB), Nikoly Hrubej (6. 60
m 10,09), Anabel Belákovej (7. 600
m 2:14,71), štafety AK Spartak Dub-
nica nad Váhom "A" - Beláková, Bre-
zinová, Holúbková, Koníčková (7.
4x60 m 43,44), Tamary Barankovej
(8. 60 m 9,75) a štafety AK Spartak
Dubnica nad Váhom "B" - Gombá-
rová K., Koyšová, Lezová, Macháčko-
vá (8. 4x60 m 49,45). Na ďalších pri-
ečkach sa umiestnili Tamara Baran-
ková (11. 150 m  24,45 a 13. diaľka
321), Lucia  Koníčková (17. 150 m
26,16 a 27. 60 m 10,34), Nikola
Hrubá (17. diaľka 312 a 18. 150 m
26,19), Timea Gabajová (19. 150m
26,23, 28. diaľka 272 a 34. 60 m
10,58), Anabel  Beláková (23. diaľka
292), Monika Holúbková (26. 150 m
28,34 a 38. 60 m 10,96), Lili  Kunštá-
rová (28. 150 m 29,49 a 41. 60 m
11,16 PB) a Sandra  Brezinová (31.
150 m 30,31 a 45. 60 m 11,43).
Čo je najdôležitejšie, nestratili sa
ani najmladšie účastníčky nede-
ľňajšieho štartovného poľa - roční-
ky narodenia 2010 a 2011 - Adela
Koyšová (43. 60 m 11,30), Katarína
Gombárová (48. 60 m 11,98 PB),
Michaela Lezová (48. 60 m 11,98 PB)
a Anna Macháčková (51. 60 m
12,35), ktoré preukázali nielen
pozoruhodný talent,ale i mimoriadne
vôľové vlastnosti.
Všetkým chlapcom a dievčatám
srdečne blahoželáme!

Jozef Tichý
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KALENDÁR ZBERU TRIEDENÉHO ODPADU V DUBNICI NAD VÁHOM A PREJTE 2017

Ako sa darilo florbalistom? 
Prinášame výsledkový sumár z florbalu za mesiace september a október, v ktorom sa dozviete, ako sa darilo našim florbalistom.
Zhrnutie kapitána juniorského družstva Samuela Antala:
„Začiatok juniorskej extraligy hodnotím celkom pozitívne. Aj keď v prvých dvoch zápasoch sme sa len oťukávali a obidva prehrali. Postupne sa, ale od
kola ku kolu zlepšujeme a už prišli aj prvé výsledky. V štvrtom zápase sezóny sme dokázali veľmi silný Prešov obrať o body. Pred tým zápasom sa vráti-
li do tímu viacerí skúsení chalani, ktorí sa cez prázdniny z dôvodov brigád a dovoleniek nemohli naplno venovať florbalu.
Po víťaznom zápase s florbalistami z Prešova nás čakal ďalší silný tím, v ktorom hrávajú veľmi šikovní útočníci. Bol to AS Trenčín. Trenčanov sme počas
celého zápasu nepúšťali k ich kvalitnej streľbe a držali zápas v našich rukách. Po zápase s AS Trenčín sme sa postavili do cesty druhému z trenčianskych
tímov, a to 1.FBC Trenčín. V zápase sa nám nedarilo triafať bránu a poriadne brániť, a tak sme podľahli. Pevne verím, že precízna obrana, bojovnosť a 
kvalitná streľba nám dopomôže k ďalším bodom do tabuľky.“

Doterajšie výsledky mužov (M1):
02.09.17 17:00 FBC Grasshoppers Žilina : ŠK VS Ndca 15:3
03.09.17 14:00 ŠK VS Ndca : Meteníci Likavka 4:5
15.09.17 18:00 FBK Púchov : ŠK VS Ndca 14:8
23.09.17 17:00 ŠK VS Ndca : Snipers Bratislava 5:14
24.09.17 11:00 FBC 11 Trnava : ŠK VS Ndca 10:3

Doterajšie výsledky juniorov (JEX):
31.08.17 16:00 ŠK VS Ndca : Snipers Bratislava 1:17
02.09.17 14:00 FbOFlorpédo Bratislava : ŠK VS Ndca 7:3
16.09.17 14:00 ŠK VS Ndca : ŠK 1. FBC Zvolen 6:13
17.09.17 11:00 ŠK VS Ndca : FBC Mikuláš Prešov 11:8
28.09.17 18:00 ŠK VS Ndca : FK AS Trenčín 6:4
01.10.17 14:00 ŠK VS Ndca : Šk 1.FBC Trenčín 3:8

Program domácich zápasov mužov (M1) a juniorov (JEX):
M1 Nedeľa 8.10. 11:00 FbO Žochár Topoľčany
JEX Sobota 14.10. 14:00 FBC Grasshoppers AC Uniza Žilina
JEX Nedeľa 15.10. 11:00 TJ FBK Hornets Mútne
M1 Nedeľa 22.10. 14:00 DTF team Detva Jokers
M1 Streda 1.11. 14:00 FBK Púchov
JEX Nedeľa 5.11. 14:00 Tsunami Záhorská Bystrica
M1 Sobota 11.11. 17:00 Žltý Sneh Košice
M1 Nedeľa 12.11. 14:00 FBC Red Wings Košice
JEX Piatok 17.11. 16:00 ZTHŠ - FbOFlorpédo Bratislava
M1 Nedeľa 26.11. 14:00 FBC 11 Trnava
M1 Sobota 16.12. 17:00 FBC Grasshoppers AC Uniza Žilina

Všetky aktuálne výsledky a tabuľky môžete sledovať na webovej stránke klubu
www.florbaldca.sk.
Všetkých fanúšikov florbalu srdečne pozývame na naše domáce zápasy do Mestskej
športovej haly v Dubnici nad Váhom!

Jana Sokolíková, Dušan Sokolík


